
                         
 

 

 

山东恒丰复合材料有限公司 
 

年产 5000套铝合金阳极氧化项目 

 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

山东海美侬项目咨询有限公司 
Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 

2024年 6月 



山东恒丰复合材料有限公司年产5000套铝合金阳极氧化项目环境影响报告书                                  目录 

I 

目  录 
概述 ....................................................................................................................................................... i 
[...]
NOx -- -- 2.557  -- 

VOCs -- -- 0.081  -- 

注：未检出因子按照检出限一半计算 

 



山东恒丰复合材料有限公司年产5000套铝合金阳极氧化项目环境影响报告书                          现有工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                      Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-13 

2.2.6.1.4 现有工程无组织废气排放情况 

现有工程无组织废气主要包括：16 万吨/年镀铝锌硅板生产线保护气体制备区氨气挥

发、3万吨/年瓦楞板生产线焊接烟尘、3万吨/年冷弯成型制管生产线未收集的焊接烟尘、

1 万吨/年喷塑生产线未收的喷粉废气及未收集烘干、固化废气。 

2、厂界无组织废气达标排放情况 

2023年 5月 22日聊城市华衡检测有限公司对恒丰公司厂界无组织废气进行了监测（华

衡检字[2023]年 052608号）；2023年 7月 28日，山东瑞盛检测有限公司对恒丰公司厂界

无组织废气进行了监测（瑞盛检字[2023]第 08083号）。 

  

2023.5.22 2023.7.28 

图 2-5  厂界无组织监测布点图 

厂界无组织监测结果，无组织监测期间气象参数见下表。 

表 2-10  厂界无组织监测结果表               单位：mg/m3 

监测项目 监测点位 
监测结果 

监测最大值 标准值 
上风向 1# 下风向 2# 下风向 3# 下风向 4# 

VOCs（以非甲

烷总烃计） 

2023.5.22 

第一次 0.90 0.99 1.03 0.97 

1.08 2.0 
第二次 0.91 1.01 1.06 0.99 

第三次 0.92 1.02 1.06 0.99 

第四次 0.92 1.00 1.08 1.01 

臭气浓度 

（无量纲） 

2023.5.22 

第一次 ＜10 10 13 11 

14 20 第二次 ＜10 11 13 11 

第三次 ＜10 11 14 12 



山东恒丰复合材料有限公司年产5000套铝合金阳极氧化项目环境影响报告书                          现有工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                      Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-14 

第四次 ＜10 11 13 11 

颗粒物 

2023.7.28 

第一次 0.190 0.206 0.213 0.208 

0.217 1.0 第二次 0.194 0.206 0.217 0.208 

第三次 0.190 0.198 0.212 0.204 

氨 

2023.7.28 

第一次 0.09 0.12 0.15 0.13 

0.15 1.5 第二次 0.08 0.12 0.14 0.13 

第三次 0.09 0.13 0.15 0.12 

硫化氢 

2023.7.28 

第一次 0.004 0.006 0.011 0.008 

0.013 0.06 第二次 0.005 0.008 0.013 0.009 

第三次 0.005 0.009 0.012 0.007 

表 2-11  无组织监测期间气象参数 

检测项目检测时间 风向 风速（m/s） 气温（℃） 气压（kPa） 

2023.5.22 09:37～09:47 N 1.5 / / 

2023.7.28 

09:40 S 0.9 32.6 99.7 

15:19 S 1.0 32.6 99.7 

21:49 S 1.3 28.7 100.0 

根据山东瑞盛检测有限公司监测结果，恒丰公司各厂界无组织氨排放浓度能够满足《恶

臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 1 二级新改扩建标准浓度限值要求（氨：1.5mg/m3、

硫化氢：0.06mg/m3、臭气浓度：20（无量纲））、无组织颗粒物排放浓度能够满足《大气

污染物综合排放标准》(GB16397-1996)表 2无组织排放限值（颗粒物：1 mg/m
3
）、无组织

非甲烷总烃排放浓度能够满足《挥发性有机物排放标准 第 5 部分：表面涂装行业》

（DB37/2801.5-2018）中表 3厂界监控点浓度限值（VOCs：2.0mg/m3）。 

4、无组织废气排放总量 

根据最近已批复的环评报告，现有工程无组织废气排放量见下表。 

表 2-12  现有工程无组织废气污染物汇总表 

序号 污染物 排放量（t/a） 

1 SO2 0.01 

2 NOx 0.029 

3 颗粒物 0.0045 

4 VOCs 0.025 

5 氨 0.013 

2.2.6.1.5 现有工程废气污染物排放汇总 

 

 



山东恒丰复合材料有限公司年产5000套铝合金阳极氧化项目环境影响报告书                          现有工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                      Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-15 

表 2-13  现有工程废气污染物排放量             单位：t/a 

污染物 有组织排放 无组织排放 现有工程合计 

颗粒物 1.270 0.0045 1.2705 

SO2 0.202  0.01 0.212 

NOx 2.557  0.029 2.586 

VOCs 0.081  0.025 0.106 

氨 -- 0.013 0.013 

2.2.6.2 废水 

2.2.6.2.1 现有工程废水污染物产生及治理措施 

1、废水产生情况 

现有工程废水主要包括镀铝锌硅板生产线脱脂废水、清洗废水，喷塑淋洗废水，地面

冲洗废水，纯水站排水，循环排污水，生活污水等。 

表 2-14  恒丰公司现有工程废水产生及治理措施 

来源 
废水量 

（m
3
/a） 

主要污染物 治理措施 
排放 

方式 

镀铝锌硅

板一车间 

脱脂废水 342 pH、COD、石油类、SS 

污水站处理后用

于车间冲洗，不

外排 

间歇 

清洗废水 855 pH、COD、石油类、SS 间歇 

地面冲洗废水 2970 COD、氨氮、石油类、SS 间歇 

纯水站排水 25.71 COD、全盐量 间歇 

循环排污水 630 COD、全盐量 间歇 

喷塑车间 喷塑淋洗废水 110 COD、氨氮、总磷 间歇 

生活污水 1440 COD、氨氮 化粪池 间歇 

废水合计 6372.71 生活污水经化粪池处理后经污水管道排入山东冠

县嘉诚水质净化有限公司污水处理厂深度处理 
间歇 

外排废水合计 1440 

注：现有项目生产车间地面需定期清洗，根据《建筑给水排水设计标准》(GB50015-2019)取用水参数

2L/m
2
，现有镀铝锌硅板一车间占地 4600m

2
、精密机加工车间占地 3500m

2
、酸洗车间占地 600m

2
、冷弯成

型车间占地 3000m
2
、喷塑车间占地 1800m

2
、压瓦车间占地 3000m

2
，每 2天清洗一次，清洗用水总用量约

4950m
3
/a，现有工程生产废水、地面冲洗水、纯水站排水、循环排污水经污水站处理后中水量为

4932.71m
3
/a，可消耗污水站出水。 



山东恒丰复合材料有限公司年产5000套铝合金阳极氧化项目环境影响报告书                          现有工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                      Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-16 

脱脂

水洗

水冷

钝化

纯水制备设备
25.71

85.71

损耗18

360 342

900

损耗45

855

300

损耗300

纯水60

损耗59.82

喷塑生产线

水冷

225 5.27

30

损耗30

废磷化剂，委托处置

车间冲洗
2970

损耗1908

职工生活
1800 1440

损耗360

绿化
1344.2

损耗1344.2

新鲜水

循环水系统
补水2520 630

损耗1890

冠县嘉诚水质净化有限公司

1307

1440

3229.91

生产废水处理站

化粪池

年产16万吨镀
铝锌硅板生产

线

1万吨/年

喷塑生产线

0.18
委托处置

1440

物料带水3.27

损耗113

110

3万吨/年冷弯
成型制管生产线

60

冠源水务中水4352.29

4932.71

655.7117.29

 

图 2-6  现有工程水平衡图（m3/a） 

2、废水治理措施 

恒丰公司建设一座 50m3/d 生产废水处理站，采用“混凝沉淀+气浮隔油+水解酸化+接

触氧化”工艺。 

（1）设计指标 



山东恒丰复合材料有限公司年产5000套铝合金阳极氧化项目环境影响报告书                          现有工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                      Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-17 

污水处理站设计指标如下。 

表 2-15  污水处理站设计指标一览表 

进水水量 设计进水水质（单位：mg/L） 设计出水水质（单位：mg/L） 

50m
3
/d 

pH COD 石油类 SS 氨氮 Zn pH COD SS 氨氮 石油类 Zn 

6～9 2500 1000 500 200 120 6～9 ≤500 ≤40 ≤45 ≤20 ≤5 

（2）工艺流程 

污水处理具体工艺流程见图 2-7。 

综合废水

格栅集水池

调节池

气浮隔油

接触氧化

出水

剩余污泥
污泥浓缩

污泥脱水

污泥外运

污

泥

循

环

PAC

PAM

水解酸化

混凝沉淀

终沉池

混凝剂

 

图 2-7 本项目污水处理工艺流程图 

工艺简述：废水经厂内污水管网收集后自流经过机械格栅，通过格栅的截留作用去除

废水中的碎屑等物质后流入调节池；调节好水质水量后，出水进入混凝沉淀池，沉淀池废

水加入混凝剂，使水中微小悬浮物聚集絮凝体，从而共沉淀析出；随后出水加絮凝剂进入

溶气气浮装置，将污水中的油类物质、大分子难于生化降解的有机物等进行分解沉淀，改

善污水的生化性，同时降解水中的 BOD5及 CODcr；沉淀出水由潜水泵进入水解酸化池，通过

水解酸化菌群减小有机物分子量，产生不完全氧化的产物，有利于后续处理；酸化池出水

自流至接触氧化单元，污水中的有机污染物经好氧降解进一步去除 CODcr、BOD5、NH3-N；出

水进入终沉池，去除部分悬浮物，出水水质得到进一步净化，达到《污水综合排放标准》



山东恒丰复合材料有限公司年产5000套铝合金阳极氧化项目环境影响报告书                          现有工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                      Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-18 

（GB8978-1996）表 4三级标准以及山东冠县嘉诚水质净化有限公司污水处理厂进水水质要

求。 

3、园区污水处理厂 

山东冠县嘉诚水质净化有限公司（冠县嘉诚污水厂）负责处理整个冠县城区的居民、 企

业全部污水。该污水处理厂原设计污水处理规模为 4 万 m3/d，采用“卡鲁赛尔氧化沟+人

工湿地”处理工艺；污水处理厂于 2015 年进行了技改，技改后污水处理规模达到 8 万 

m3/d，采用“A2/O+连续砂滤+二氧化氯接触消毒深度处理”工艺，出水水质满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及《聊城市城市污水处理厂提标改

造实施方案》（聊城管字[2017]78 号）附件 1中的类 V类标准后外排至湿地，最终进入一

干渠。嘉诚污水处理厂设计处理能力总共为 8 万 m3/d，目前的处理量约为 6.5 万 m3/d，余

量约为 1.5万 m3/d。山东冠县嘉诚水质净化有限公司一期工程和二期工程工艺流程如下： 

 

图 2-8 山东冠县嘉诚水质净化有限公司一期工程处理工艺流程图

 

 

图 2-9 山东冠县嘉诚水质净化有限公司二期技改工程工艺流程图 

2.2.6.2.2 废水达标排放情况 

2024年 01月 31日山东瑞盛检测有限公司对恒丰公司废水总排口水质进行了监测，监

测结果见下表。 



山东恒丰复合材料有限公司年产5000套铝合金阳极氧化项目环境影响报告书                          现有工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                      Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-19 

表 2-16  恒丰公司废水监测结果一览表 

检测点位 监测日期 检测项目 
检测结果 标准 

限值 
是否达标 

第一次 第二次 第三次 

废水总排口 2024.01.31 

pH(无量纲) 7.8 7.9 7.8 6～9 达标 

CODCr （mg/L） 60 53 56 500 达标 

氨氮（mg/L） 2.18 1.76 1.92 35 达标 

悬浮物（mg/L） 15 12 13 400 达标 

BOD5（mg/L） 17.1 15.1 16.3 300 达标 

总锌（mg/L） 0.05L 0.05L 0.05L 5.0 达标 

根据上述监测结果可知，恒丰公司外排废水水质可满足《污水综合排放标准》（GB 

8978-1996）三级标准要求和山东冠县嘉诚水质净化有限公司进水水质要求。 

本次环评收集了 2023 年 1 月山东冠县嘉诚水质净化有限公司的出水在线监测数据，具

体见表 2-16。同时收集了 2023 年 2 月 13 日山东冠县嘉诚水质净化有限公司的例行监测数

据，具体见表 2-17。 

表 2-17  2023 年 1 月山东冠县嘉诚水质净化有限公司出水在线监测数据统计 

时间 

化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 废水排放 

量 pH 浓度 排放量 浓度 排放量 浓度 排放量 浓度 排放量 

(mg/L) (t/天) (mg/L) (t/天) (mg/L) (t/天) (mg/L) (t/天) (m
3
/天) 

2023.1.1 19.1 1.08 0.508 0.0288 0.0566 0.0032 7.25 0.41 56616 6.74 

2023.1.2 17.8 1.06 0.621 0.0372 0.057 0.00341 8.52 0.51 59900 6.63 

2023.1.3 12.7 0.79 0.47 0.0291 0.0545 0.00338 7.56 0.469 62016 6.68 

2023.1.4 12.9 0.786 0.487 0.0297 0.0604 0.00369 7.22 0.44 60992 6.7 

2023.1.5 14.1 0.79 0.793 0.0443 0.0591 0.0033 7.43 0.415 55896 6.7 

2023.1.6 14.9 0.855 0.911 0.0523 0.0562 0.00322 7.23 0.415 57394 6.71 

2023.1.7 17.7 1.11 0.515 0.0324 0.0806 0.00506 5.96 0.375 62830 6.77 

2023.1.8 16 1.12 0.415 0.029 0.0542 0.00379 5.71 0.399 69908 6.77 

2023.1.9 15.9 1.07 0.386 0.0259 0.054 0.00363 6.07 0.408 67256 6.75 

2023.1.10 16 1 0.355 0.0223 0.0512 0.00321 6.36 0.398 62644 6.74 

2023.1.11 16.1 1.07 0.322 0.0215 0.079 0.00528 5.79 0.387 66794 6.76 

2023.1.12 17.2 1.06 0.586 0.0362 0.0561 0.00346 6.22 0.384 61732 6.82 

2023.1.13 18.6 1.07 1.37 0.0787 0.0588 0.00338 7.76 0.447 57610 6.9 

2023.1.14 16.8 1.09 0.778 0.0502 0.0597 0.00385 9.12 0.588 64504 6.82 

2023.1.15 16.4 0.967 1.14 0.0673 0.0574 0.00338 8.12 0.478 58866 6.86 